O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.822, de 22 de janeiro 

de 2024), em favor das Justiças Federal, Eleitoral, e do Trabalho, e do Conselho Nacional de 
Justiça, crédito especial no valor de R$ 273.689.008,00 (duzentos e setenta e três milhões 
seiscentos e oitenta e nove mil e oito reais), para atender às programações constantes do Anexo 
I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

TOTAL - GERAL 96.008 

EM nº 00087/2024 MPO 

Brasília, 3 de Outubro de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito especial ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.822, de 
22 de janeiro de 2024), no valor de R$ 273.689.008,00 (duzentos e setenta e três milhões, seiscentos 
e oitenta e nove mil e oito reais), em favor das Justiças Federal, Eleitoral, e do Trabalho, e do 
Conselho Nacional de Justiça, conforme Quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta visa incluir novas categorias de programação nos orçamentos vigentes

[...]

Lei Complementar nº 200, de 30 de agosto de 2023, por não ampliar as dotações orçamentárias 
sujeitas aos mencionados limites, ressaltando que as Portarias Conjuntas nº 9 e 10, de 19 de setembro 
de 2024, realizaram a compensação entre os citados limites individualizados, nos valores de 
R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais) e R$ 134.400.000,00 (cento e trinta e quatro milhões e 
quatrocentos mil reais), tendo como órgãos cedentes a Justiça Federal e a Justiça do Trabalho, 
respectivamente, em favor do Conselho Nacional de Justiça. 

6.                Cabe esclarecer, em relação ao disposto no art. 167, caput, inciso III, da Constituição 
Federal, "Regra de Ouro", que a alteração proposta afeta positivamente o seu cumprimento.